
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2^CECCANO 

Via Gaeta, 123- 03023 Ceccano (Fr) ((0775/600021 fax 0775/623471 C.M. FRIC85800R 
E-mail fric85800r@istruzione.it PEC: fric85800r@pec.istruzione.it Codice Fiscale 92064680603 

 

Al personale interno / esterno alla scuola 

Agli atti dell’Istituto 

All’Albo on line 

Al Sito Web – Amministrazione Trasparente  

Al DSGA 

Alla RLS – Prof.ssa Mancini Rossella 

E p.c  

RSSP – Ing. Mario Pacitto 

ASPP – Prof.ssa Coppi Laura 

 

Oggetto: Determina di indizione della procedura di selezione “interno/collaborazione plurima/esterno 

– persone fisiche” per il reclutamento di n. 1 esperto Medico Competente per l’Istituto Comprensivo 2 

Ceccano, ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. a) del D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 - aa.ss. 2023/24, 2024/25, 2025/26 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato» 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., in particolare l’art. 7 c. 6 e c. 6bis, che prevedono che 

per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possano 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione, anche universitaria, in presenza dei previsti presupposti di legittimità, nonché 

l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione; 

VISTI il CCNL comparto scuola 2006/2009, CCNL comparto istruzione e ricerca 2016/2018 e CCNL comparto 

istruzione e ricerca 2019/2021 

VISTO in particolare l’Art. 35 CCNL 2006/2009, secondo cui i docenti possono prestare la propria collaborazione 

ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità 

di disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente dell’istituzione 

scolastica; 

VISTO in particolare l’art. 57 CCNL 2006/2009, secondo cui il personale ATA può prestare la propria 

collaborazione ad altra scuola per realizzare specifiche attività che richiedono particolari competenze professionali 

non presenti in quella scuola; 

VISTO l’art. 18 co.1 lett. a) del D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 

di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso” 

mailto:fric85800r@istruzione.it
mailto:fric85800r@pec.istruzione.it
Protocollo 0002137/2024 del 14/02/2024



VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;     

VISTO in particolare l’art. 45 comma 2 lett. h del D.I. 129/2018, secondo l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il quaderno n. 3 diffuso con Nota del Ministero dell’Istruzione n. 3201 del 10/02/2021 che detta istruzioni 

per l’affidamento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’Art. 45 co 2 lett. h de D.I. n. 129 

del 28/08/2018, approvato dal Consiglio d’Istituto, con Delibera n. 25 del 28/10/2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti;  

VISTA la Circolare Interministeriale (MLPS-MdS) 4 settembre 2020 n. 13  

VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione 11 settembre 2020 n. 1585 - Circolare interministeriale del Ministero 

della Salute e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 4 settembre 2020, n. 13 - Indicazioni operative 

relative alle procedure di competenza del dirigente scolastico riguardo ai lavoratori fragili con contratto a tempo 

indeterminato e determinato 

VISTO il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo 2022 “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 

contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza” 

VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da 

SARS-Cov-2 in ambito scolastico AS 22/23 – versione 05/08/2022 

VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da 

SARS-Cov-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti Locali, da altri enti pubblici e dai 

privati, e delle scuole dell’infanzia stateli e paritarie a gestione pubblica o privata per AS 22/23 – versione 

11/08/2022 

VISTA la Nota MI n. 1198 del 19/08/2022 Contrasto alla diffusione del contagio da Covid19 in ambito scolastico. 

Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a.s. 22/23 

VISTA la Nota MI n. 1199 del 28/08/2022 Trasmissione del vademecum illustrativo delle note tecniche 

concernenti le indicazioni finalizzate a mitigare gli effetti delle infezioni da Sars-Cov-2 in ambito scolastico – AS 

22/23 

VISTA la Circolare Ministero della Salute n. 37615 del 31/08/2022 Aggiornamento delle modalità di gestione dei 

casi e dei contatti stretti di caso COVID-19. 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 54 dell’08/02/2024 di autorizzazione alla stipula di un contratto 

biennale per l’incarico di medico Competente a valere su 3 aa.ss. 2023/24, 2024/25, 2025/26 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta normativa, 

che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente 

CONSIDERATO che è obbligo del datore di lavoro nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal D. lgs. 81/2008  

CONSIDERATO che il fin pubblico è la tutela della sicurezza dei lavoratori, degli alunni e di tutti gli utenti della 

scuola 

CONSIDERATO che il Medico Competente dovrà essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del D.lgs. 

81/2008 

file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/Nota%20MI%202022_08_28-1199%20-%20Vademecum%20COVID%20AS%2022-23.pdf
file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/Nota%20MI%202022_08_28-1199%20-%20Vademecum%20COVID%20AS%2022-23.pdf
file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/Nota%20MI%202022_08_28-1199%20-%20Vademecum%20COVID%20AS%2022-23.pdf
file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/Nota%20MI%202022_08_28-1199%20-%20Vademecum%20COVID%20AS%2022-23.pdf
file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/Nota%20MI%202022_08_28-1199%20-%20Vademecum%20COVID%20AS%2022-23.pdf
file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/Nota%20MI%202022_08_28-1199%20-%20Vademecum%20COVID%20AS%2022-23.pdf
file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/CM%20Salute%202022_08_31-37615.pdf
file:///G:/SCUOLA%20-%20DS%20-%20al%2022_08_2021/DIRIGENTE%20SCOLASTICO/CIRCOLARI/AS%2022_23/CM%20Salute%202022_08_31-37615.pdf


RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di Medico Competente è importante e doveroso avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza e una prestazione qualificate 

ATTESO che l’incarico di Medico Competente presso questo Istituto è in scadenza e che questo Ufficio ha 

necessità di provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di Medico Competente per la durata di anni 2 

(due) 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un medico specialista avente titolo per assumere l’incarico 

di medico competente dell’IC 2 Ceccano, secondo quanto disposto dal D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute dei 

lavoratori e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

CONSIDERATE la particolare situazione determinata dall’epidemia da Sars-Cov-2 e la necessità di continuare 

l’attività di sorveglianza sanitaria in un periodo di transizione e di superamento dell’emergenza pandemica da Sars-

Cov-2  

CONSIDERATE l’urgenza e l’indifferibilità dell’espletamento dell’incarico di Medico Competente 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 

che riguardano materie di particolare delicatezza, ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico, 

la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il dirigente scolastico 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 24 mesi dalla stipula del contratto 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 51 dell’08/02/2024 

 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento 

2. Di avviare la procedura, mediante avviso pubblico, per la selezione per titoli di n.1 esperto Medico 

Competente per la durata di due anni dalla data di sottoscrizione del contratto 

3. Di procedere alla scelta del contraente mediante procedura comparativa, ex D.lgs. 165/2001, per titoli 

culturali e professionali secondo i criteri pubblicati nell’avviso 

4. Di stabilire in euro 3.600,00 l’importo massimo omnicomprensivo di spese, iva e altri oneri per legge. 

 

 

Ceccano, 14 febbraio 2024      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Prof.ssa Denise Turchetta 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 


		2024-02-14T11:03:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da DENISE TURCHETTA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateDENISE TURCHETTA




